Primum, ex hoc mutuo nullam actionem iure directo mutuanti quæritam esse. Nam frustra requireret mandatas actiones, si eas suo nomine haberet, & merito ex hoc mutuo mutuanti nulla actio acquiritur.

Nulla est t. actio & obligatio ex contractu sine consensu. l. 3. de obligat. & actio. l. 1. §. 1. de pact. Qui mutuam alieno nomine dedit, aut quouis alio modo contraxit alterius nomine, non consentit, ut sibi actio acquiratur, sed ut alteri: proinde ei ex contractu non acquiratur. Ita necesse, ut si mutans velit directam actionem ex causa mutui exercere, hanc aliunde sumat, non autem exerceat suo nomine.

Alterum ex iisdem verbis colligitur. Ex hoc mutuo actionem quæritam esse domino, cuius nomine pecunia mutuo data est, & generaliter definiendum est: Quoties quis pecuniam t. mutuam dat, alieno nomine, quamvis absentis & ignorantis; tamen ei, cuius nomine datur, conditionem acquiri. l. certi. §. si minus. ff. eod. Hæc pars est, quæ præcipuam dubitationum habet in hoc rescripto, & locis similibus. Huic enim sententiæ opponitur regula iuris certi nota, qua traditur, per liberam t. personam, quæ nostro iuri subiecta non est, nobis actionem, aut obligationem quæri non posse. l. i. infra per quas personas. l. si ita stipulatus. §. Chryso-gonus. de verb. oblig. & quod idem valeret, neminem ita contrahere posse, ut inde alteri actio acquiratur, & in totum si quis alterius nomine t. contrahit, inutile est, quod geritur. l. quæcumque. verimus. de obliga. & act. Vulgo rem ita expediunt, admittunt regulam in ceteris contractibus, in mutuo locum habere negant, & hanc rationem exceptionis reddunt; quia singularia quædam recepta sint circa pecuniam creditam. l. singularia. ff. eod. Sed hæc ratio falsa est: & si vera esset, non tamen rem expediret, sed impediret magis. Nam non dicitur, omnia singularia esse in mutuo, sed quædam singularia esse recepta. Non si quædam singularia recepta sunt, idcirco in eo numero haberi debuit. Deinde quæretur amplius, Cur magis in t. mutuo licet alteri actionem acquirere, quam in ceteris contractibus? Nam in iis præcipue æquitatem servare oportebat. l. in bona fide. Instit. de act. & tamen in iis constat neminem ita contrahere posse, ut alter suo nomine agat; quod diserte scriptum est in dicta leg. quæcumque gerimus. de oblig. & act. Respondetur, Regula iuris superior & vera & perpetua est, nec vlla ratio est, cur valeat in contractibus bonæ fidei, in mutuo autem repudietur; neque tamen aduersatur ei sententiæ de mutuo, quam posuimus: Nam cum mutuam datur alterius nomine, & ei actio acquiritur, is actionem acquirit sibi ex suo contractu, non ex alieno. Is enim pecuniam t. mutuo dedisse intelligitur, cuius nomine data est. l. 3. §. vitim. de don. inter vir. & vxor. Sed huic solutioni contradicitur, & primum hæc obstant: Nam dare est t. dominium transferre. §. si itaq. Instit. de act. Nemo autem dominium t. transferre potest, nisi volens & consentiens. l. 1. §. ens. leg. in omnibus rebus. de obligat. & action. Porro absens consentire non potest, proinde nec dominium transiitisse; videtur

Deinde hæc pecunia non datur quouis modo, sed datur mutui causa, ut mutuum contrahatur cum eo, cuius nomine mutuum data est. At ꝑ mutuum, nisi inter consentientes, contrahi non potest. *l. si me & Titium. ff. eod.* Proinde cum absente & ignorante mutuum contrahi non potest, ideoque nec ex mutuo absenti & ignoranti acquiritur actio? Responderetur. Hæc omnia vera esse & in proposito admittenda esse. Sed quod dicitur. *cum mutuum datum est absentis nomine, ei conditionem acquiri*, sic accipiendum est: cum monitus ratum habuerit, quod gestum est, ut tunc acquiratur, id est, non reculauerit, quin suo nomine pecuniam datam vellet. Non obstat *d. l. certi. §. si nummos. ff. eo. vbi scribitur: si tuo nomine pecuniam mutuum dederim absente & ignorante, tibi conditionem acquiri.* Nam tibi quidem conditio acquiritur ex hac causa, quævis mutuum datum sit absente te, & ignorante, sed non acquiritur, nisi scienti & consentienti, id est, ratum habenti. Idque probatur ex eod. §. vbi prior sententia probatur hoc argumento: *Quia si pecuniam mutuum tuo nomine voluntate tua dederim, tibi conditio acquiratur.* Hic argumentum est, quo comparatur rati habitio cum mandato, quasi ita diceretur: *Sic mandante & volente pecuniam tuo nomine dedit, tibi conditio acquiratur.* Ergo etsi te non mandante dederit, tuo nomine tamen tibi conditio acquiratur, supple. *si ratum habuerit*: quia rati habitio ꝑ mandato comparatur. *l. vlt. infr. ad Senat. cons. Maced.* Quod si rati habitio non sequitur, argumentum I. C. viciosissimum est. Pessime enim comparatur volens cum inuito. Hoc autem, quod diximus, conditionem ei acquiri, cuius nomine data est, si admonitus ratum habuerit, quod gestum est, ita natura conueniens est & regulis iuris, ut in contrarium fieri nec natura patiatur. Natura enim inuito acquiri ꝑ beneficium non potest. Quod si regulis iuris comprehensum est. *l. inuito. de regul. iur. l. hoc iure. §. non potest. de donat.* Sed hic rursus nobis occurrit. Nam si superiora in aliis locis vera essent; tamen speciei hoc loco propositæ non conueniunt. Nam is dominus, cuius nomine pecunia data est, admonitus nomen reprobauit, & ita ratum non habuit, quod gestum est. Resp. Non recte colligitur. Nam reprobare ꝑ nomen non est dicere, se nolle pecuniam mutuum datam esse, sed dicere, sibi debitorem idoneum non videri, & se talem debitorem sequi nolle. Itaque utrumque in dominum cadit, ut mutuum quidem agnoscat, sed nolit id mutuum esse periculo suo, sed periculo mutuantis. Ita eareprobatio nominis non impedit, quominus ea actio domino acquiratur, cuius nomine mutuum datum est. Quid si dominus eam actionem mutuantii nolit cedere? Resp. Actione negotiorum gestorum tenetur, ut cedat. Nam qui pecuniam mutuum eius nomine dedit, animo suo negotium eius gessit, sed & re ipsa negotium eius gestum est; quia illi inde acquisita est conditio quam diximus. Recte igitur tunc cogitur cedere si non cedit, non poterit pecuniam suam domino repetere à mutuate. Quia si mutuantii vlla actio detur aduersus dominum, ut actionem cedat, multo magis domino agente, mutuantii exceptio aduersus dominum dabitur, nisi dominus actiones suas paratus sit cedere. *l. inuito. §. 1. de regul. iur.* Si tamen is, qui mutuum pecuniam absentis nomine dedit, nolit expectare, dum sibi mandantur directæ actiones, potest nihilominus aduersus debitorem suo nomine experiri vtili actione, ut hic in extremo scriptum est. Vtilis actio ꝑ directæ opponitur. Directa est, quæ ex verbis legis datur. Vtilis, quæ deficientibus verbis legis datur ex sententia. §. vlt. *Instit. de l. Aquil.* Hic ergo ex verbis legis actio mutuantii non datur; quia hæc domino quaesita est, cuius nomine mutuum datum erat. Ita si mutuantii aliqua actio datur, hæc vtile esse oportet ex sententia. Hic occurrit. Nam quæcumque vtilis actio hæc futura est, semper ea in personam futura est, non in rem, quod constat. Omnis autem actio ꝑ in personam aut nulla est, aut competit tantum ex contractu, vel quasi contractu, vbi nullum maleficium, aut quasi maleficium admittitur. §. 1. *Instit. de act. l. actionum genera. de obl. & act.* At diximus, hunc, qui mutuum pecuniam dedit alterius nomine, nil contraxisse sibi, neque hic occurrit, quasi contractus vllus. Quæritur igitur, unde hæc vtile actionem esse velimus, & ex qua sententia legis? Resp. Hæc vtilis actio est ex mutuo, quod in specie proposita contractum est cum domino pecuniæ. Nam ex hoc mutuo actio directæ quaesita est domino. Quæ in persona domini directæ est, hæc in persona mutuantis est vtilis, postquam in eum translata est. Et de hac translatione generaliter ita definiendum est: Quoties is, qui actionem